陕教高办〔2018〕  号

关于做好2019年高等职业学校拟招生专业
申报工作的通知

各有关高校：
根据教育部职成教司《关于做好2019年高等职业学校拟招生专业申报工作的通知》（教职成司函〔2018〕129号）。现就做好2019年高职拟招生专业申报工作通知如下：
一、新增专业

（一）2019年申请增设的新专业、连续3年无招生的拟招生专业，需要按要求填报申请表（见附件1）。

（二）拟新增国控专业须取得相关行业主管部门意见。教育类、医疗卫生类国控专业由省教育厅统一征求相关主管部门意见，其他类国控专业由高校征求相关主管部门意见。

（三）民办本科高校申请新增专业数量不超过3个，其他高校不超过4个。
（四）新增专业须具备以下基本条件。
1. 有详实的专业设置可行性报告；

2. 有科学、规范、完整的专业人才培养方案；

3. 有完成专业人才培养所必需的教师队伍和教学辅助人员，且“双师型”教师应不低于40%；

4. 具备开办专业所必需的经费和校舍、仪器设备、实习实训场所、图书资料等办学条件；

5. 已纳入学校专业建设和发展中长期规划，有保障本专业可持续发展的相关制度。

（五）深化教育供给侧结构性改革，优化专业结构。
1．优先设置急需专业。支持已纳入学校专业建设中长期发展规划、符合高校发展定位和特色的专业。将行业产业发展需要，专业群建设需求量大、就业形势较好、填补省内空白的专业列为急需专业（见附件2），优先设置。
2．从严增设省控专业。将全省专业布点多、招生人数多、就业率低的专业列为省控专业（见附件3）,提高设置条件。

3．加快淘汰老旧专业、“同质化”专业。专业数超过30个的学校，申报新增专业时必须同时申报需淘汰老旧专业、“同质化”专业至少1个；专业数超过45个的学校，须申报撤销至少2个。民办本科高校撤销数量必须大于新增数量。

二、现设专业

现设专业确需增加或改变已有专业方向的，需填报《申请新增专业/撤销专业/调整专业方向情况汇总表》（以下简称《汇总表》，见附件4）。

三、增补专业

2019年1月1日至5月31日，各校可通过全国职业院校专业设置管理与公共信息服务平台（http://www.zyyxzy.cn，以下简称“平台”）对《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录》（以下简称《目录》）2019年增补专业提出建议。
四、有关要求

（一）2019年拟招生专业必须是规范的专业名称，名称以《目录》及2016年以来历年增补专业（见附件5）名称为依据，省教育厅据此审查。

（二）除国家控制的专业以外，各高校可根据专业培养实际，在从严控制原则下，自行设置专业培养方向，但专业方向名称不能与专业目录中已有专业名称相同，不能涉及国家控制专业对应的相关行业。

（三）请各高校于10月19日（星期五）前将在“平台”完成所有专业（包括申请新增的专业、2019年拟招生专业、其他现设专业）填报工作，逾期不予受理。同时将以下纸质版材料报送至   ，电子版材料发送至   。

1. 纸质版材料：学校申报公文、《汇总表》、公安类专业相关部门意见等3项材料。

2. Word格式电子版材料：《汇总表》。

3. PDF格式电子版材料：《普通高等学校设置非国家控制的高等职业教育（专科）专业申请表》、《普通高等学校设置国家控制的高等职业教育（专科）专业申请表》、《汇总表》、相关支撑材料。以上材料须加盖公章后扫描生成PDF格式电子文档。
五、联系人

联系人：赵登攀（省教育厅高教处）

电 话：029—88668916

联系人：

电  话：

邮  箱：

地  址：

邮  编：

（附件不随文印发，请从教育厅官方网站上下载）

陕西省教育厅办公室

2018年10月  日

（全文公开）

	陕西省教育厅办公室                       2018年10月  日印发

— 2 —

— 1 —